

## CONSORZIO PER LA RICERCA SANITARIA - CORIS

### Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	CONSORZIO PER LA RICERCA SANITARIA - CORIS
Sede	VIA NICOLO' GIUSTINIANI 2 35128 PADOVA (PD)
Capitale sociale	86.700
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	PD
Partita IVA	02714420284
Codice fiscale	02714420284
Numero REA	297313
Forma giuridica	Consorzio
Settore di attività prevalente (ATECO)	Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria (72.19.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		10.200
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.179	1.293
II - Immobilizzazioni materiali	77.242	115.658
Totale immobilizzazioni (B)	78.421	116.951
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.395.183	1.346.163
Totale crediti	1.395.183	1.346.163
IV - Disponibilità liquide	1.168.603	1.209.546
Totale attivo circolante (C)	2.563.786	2.555.709
D) Ratei e risconti	61.675	179.060
Totale attivo	2.703.882	2.861.920
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	86.700	86.700
IV - Riserva legale	9.418	7.680
VI - Altre riserve	0	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	64.016	30.979
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	53.174	34.775
Totale patrimonio netto	213.308	160.135
B) Fondi per rischi e oneri	302.141	302.141
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	63.587	89.576
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	383.550	563.144
Totale debiti	383.550	563.144
E) Ratei e risconti	1.741.296	1.746.924
Totale passivo	2.703.882	2.861.920

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	129.670	344.857
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	903.890	920.969
altri	16.560	13.326
Totale altri ricavi e proventi	920.450	934.295
Totale valore della produzione	1.050.120	1.279.152
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	190	1.989
7) per servizi	386.974	511.821
8) per godimento di beni di terzi	210.045	124.903
9) per il personale		
a) salari e stipendi	235.589	354.571
b) oneri sociali	71.519	109.145
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.868	33.108
c) trattamento di fine rapporto	16.868	33.108
Totale costi per il personale	323.976	496.824

10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	34.444	58.709
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	113	19.768
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	34.331	38.941
Totale ammortamenti e svalutazioni	34.444	58.709
14) oneri diversi di gestione	11.081	17.995
Totale costi della produzione	966.710	1.212.241
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	83.410	66.911
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri		106
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		106
Totale altri proventi finanziari		106
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	644	229
Totale interessi e altri oneri finanziari	644	229
17-bis) utili e perdite su cambi	(319)	(1.319)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(963)	(1.442)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	82.447	65.469
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	29.273	30.694
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	29.273	30.694
21) Utile (perdita) dell'esercizio	53.174	34.775

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 53.174.

#### PREMESSA

Con l'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2022 si è concluso il mandato del Consiglio di Amministrazione nominato dall'Assemblea dei Consorziati nel corso della riunione del 21.02.2020. Nel corso della riunione del 22.02.2023, nella quale è stato approvato il bilancio consuntivo d'esercizio 2022, l'Assemblea dei Consorziati non ha potuto nominare i nuovi Consiglieri, e ha quindi incaricato l'Organo Amministrativo dimissionario di procedere allo svolgimento delle attività di ordinaria amministrazione fino alla nomina del nuovo Consiglio.

Nel periodo di proroga, il Consiglio di Amministrazione dimissionario si è limitato alla gestione ordinaria del Consorzio dando esecuzione a provvedimenti già approvati da precedenti riunioni del Consiglio di Amministrazione, o che comunque rientrassero nella normale gestione del Consorzio senza modificarne la struttura economico-organizzativa, o risultassero indifferibili e urgenti.

In data 27.09.2023 nel corso dell'Assemblea Ordinaria dei Soci è stata quindi deliberata la nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione del Consorzio, che si è insediato in data 17.10.2023.

Nell'esercizio 2023 il Consorzio per la Ricerca Sanitaria - CORIS ha svolto attività di supporto ai ricercatori degli Enti consorziati, provvedendo, in particolare:

- a mettere a disposizione un piano formativo dedicato alla ricerca, composto da 20 corsi ad accesso gratuito per tutto il personale degli Enti consorziati. Su richiesta della Regione Veneto, è stato inoltre attivato uno specifico percorso formativo dedicato ai componenti dei tre CET regionali, alle Segreterie Tecnico Scientifiche e ai componenti delle Unità di Ricerca Clinica;
- a garantire il proprio supporto, ai fini di agevolare e promuovere le attività del Centro per la Terapia Cellulare del Diabete presso l'Azienda Ospedale-Università Padova, tramite la messa a disposizione di specifiche professionalità;
- in linea con le previsioni della DGR n. 1304 del 16/08/2017 e della DGR n. 1023 del 16/08/2022, CORIS ha provveduto, con riferimento alle Biobanche e alle Cell Factory, ad aggiornare la mappatura delle strutture regionali presenti sul territorio.

Il Consorzio ha quindi garantito il costante supporto per le attività di coordinamento e gestione amministrativa o economica di progettualità affidate a CORIS dai competenti Uffici regionali, ed in particolare: a) Studi relativi o correlati all'emergenza "SARS-CoV-2"; b) Studi relativi all'emergenza "PFAS" (DGR n. 1894 del 29 dicembre 2020); c) Chiamata, nell'ambito di collaborazioni pubblico-privato, alla presentazione di progetti di ricerca, innovazione e formazione – Anno 2018; d) Chiamata nell'ambito di Collaborazioni Pubblico-Privato alla presentazione di Progetti di Ricerca, Innovazione e Formazione, finalizzati all'eliminazione dell'epatite C – Anno 2019; e) Ricerca Sanitaria Finalizzata 2017 (DGR n. 1466 del 18 settembre 2017).

È continuata inoltre l'attività di sostegno ai ricercatori attraverso proprie iniziative, gestendo tramite la propria piattaforma dedicata la presentazione delle proposte progettuali da parte dei ricercatori appartenenti agli Enti del Servizio Sanitario Regionale nell'ambito della Chiamata per la presentazione di progetti alla valutazione del CTS CORIS – Anno 2022, a supporto delle linee strategiche della Regione Veneto, nell'area tematica della telemedicina, procedendo nel corso del secondo trimestre dell'anno 2023 all'istruttoria amministrativa secondo le indicazioni dal Bando pubblicato in data 29 dicembre 2022.

È proseguito infine il monitoraggio amministrativo dell'avanzamento delle progettualità ancora in corso di esecuzione relative a bandi attivati dal Consorzio nei precedenti esercizi: "Bando Ageing" e "Call 2019".

## **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva

2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### *Immobilizzazioni*

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo

dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

I crediti sono iscritti al loro valore nominale in quanto non si stimano perdite di valore.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

In particolare, le attività e passività che costituiscono elementi patrimoniali monetari in valuta {*crediti, debiti, disponibilità liquide, ratei attivi e passivi, titoli di debito*} sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Per quanto riguarda, invece, le attività e passività in valuta di tipo non monetario {*immobilizzazioni immateriali e materiali, partecipazioni e altri titoli che conferiscono il diritto a partecipare al capitale di rischio dell'emittente, rimanenze, anticipi per l'acquisto e la vendita di beni e servizi, risconti attivi e passivi*} sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto

## Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	60.918	676.829	737.747
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	59.625	561.171	620.796
Valore di bilancio	1.293	115.658	116.951
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni		403	403
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		4.488	4.488
Ammortamento dell'esercizio	113	34.331	34.444
Altre variazioni	(1)		(1)
Totale variazioni	(114)	(38.416)	(38.530)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	60.918	668.338	729.256
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	59.739	591.096	650.835
Valore di bilancio	1.179	77.242	78.421

### Attivo circolante

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La composizione dei crediti è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	344.857	(222.863)	121.994	121.994
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.588	1.861	5.449	5.449
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	997.718	270.022	1.267.740	1.267.740
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.346.163	49.020	1.395.183	1.395.183

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	86.700							86.700
Riserva legale	7.680			1.738				9.418
Varie altre riserve	(1)		1					
Totale altre riserve	1		1					
Utili (perdite) portati a nuovo	30.979			33.037				64.016
Utile (perdita)	34.775				34.775		53.174	53.174

dell'esercizio							
Totale patrimonio netto	160.135		1	34.775	34.775		53.174 213.308

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	86.700	CAPITALE SOCIALE	B			
Riserva legale	9.418	RISERVA DI UTILI	A,B	9.418		
<b>Altre riserve</b>						
Utili portati a nuovo	64.016	RISERVA DI UTILI	A,B,C,D	64.016		
Totale	160.134			73.434		
Residua quota distribuibile				73.434		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

La voce fondi per rischi ed oneri non ha subito movimentazioni nel corso dell'esercizio.

La consistenza dei fondi rischi è riferita ad accantonamenti effettuati nel corso di precedenti esercizi (2015 e 2016) per passività potenziali rispetto alle quali non si sono verificati eventi né sono emerse modifiche alle stime originariamente effettuate.

## Debiti

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche		47	47	47
Debiti verso fornitori	453.434	(159.653)	293.781	293.781
Debiti tributari	33.924	(3.984)	29.940	29.940
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.317	(4.607)	15.710	15.710
Altri debiti	55.469	(11.396)	44.073	44.073
<b>Totale debiti</b>	<b>563.144</b>	<b>(179.594)</b>	<b>383.550</b>	<b>383.550</b>

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che non sussistono debiti di durata superiore a cinque anni e/o debiti assistiti da garanzie reali su beni della società.

## Ratei e risconti passivi

I risconti passivi ammontano a euro 1.741.296 e derivano da progetti di ricerca in corso già finanziati. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.741.296	1.746.924	(5.628)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	1.738	1.745.186	1.746.924
Variazione nell'esercizio	(1.738)	(3.890)	(5.628)
Valore di fine esercizio		1.741.296	1.741.296

## Nota integrativa, conto economico

## Valore della produzione

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

I ricavi inseriti nella voce A) 1) "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" comprendono i ricavi provenienti dalla collaborazione con un consorziato per il supporto alla sperimentazione clinica.

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso dell'esercizio non sono stati conseguiti proventi o sostenuti costi di entità o incidenza eccezionale.

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
29.273	30.694	(1.421)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	29.273	30.694	(1.421)
IRES	18.752		18.752
IRAP	10.521		10.521
<b>Totale</b>	<b>29.273</b>	<b>30.694</b>	<b>(1.421)</b>

### Nota integrativa, altre informazioni

## Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

	<b>Impiegati</b>	<b>Totale Dipendenti</b>
Numero medio	6	6

## Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	<b>Valore</b>
Revisione legale dei conti annuali	4.000
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>4.000</b>

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate in essere, con il consorziato Azienda Ulss 8 Berica riguardano:

- l'accordo di collaborazione per il supporto alla sperimentazione, redatto nella forma di accordo tra amministrazioni aggiudicatrici ex art. 5 co. 6 D.Lgs 50/16 in recepimento a quanto previsto in DGRV INF n. 4 /INF del 06.03.18 di seguito riepilogati:

<b>Soggetto</b>	<b>Costi di competenza</b>	<b>Ricavi di competenza</b>	<b>Crediti</b>
<b>Azienda Ulss 8 Berica</b>	Euro 7.675,94	Euro 7.675,94	Euro 0,00
<b>PROGETTO SV</b>			
<b>SUPPORTO NUCLEI</b>			
<b>RICERCA CLINICA</b>			

L'operazione con parti correlate in essere, con il consorziato Azienda Ospedale - Università Padova riguarda:

- il distacco di personale dipendente di Coris a favore dell'Azienda Università Padova in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 477 del 23/04/19;

<b>Soggetto</b>	<b>Costi di competenza</b>	<b>Ricavi di competenza</b>	<b>Crediti</b>
<b>Azienda Ospedale - Università Padova</b>	Euro 121.993,77	Euro 121.993,77	Euro 121.993,77
<b>PROGETTO</b>			
<b>CELLFACTORY</b>			
<b>AOP</b>			

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Ai sensi del n. 22-ter dell'art. 2427 c.c. si evidenzia che non sussistono accordi (o altri atti, anche collegati tra loro), i cui effetti non risultano dallo Stato patrimoniale, la cui conoscenza è utile per una valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della società, in quanto tali da esporre la società a rischi considerati significativi.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si precisa che non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Il Consorzio non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Il Consorzio non ha sottoscritto alcun contratto riguardante strumenti finanziari derivati.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Il Consorzio non è soggetto a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

## **Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti**

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. precisando che il Consorzio non detiene quote proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e non detiene quote proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129: a riguardo si evidenzia che il Consorzio ha incassato contributi per complessivi euro 630.180,69.

Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

- Soggetto erogante: Azienda Zero partita IVA 05018720283
- Somma incassata: 59.500,00€
- Rapporto giuridico: DDR n. 6 del 10/02/2022
- Data di incasso: 21/12/2023
- Causale: acconto finanziamento Progetto CCM anno 2021
  
- Soggetto erogante: Azienda Zero partita IVA 05018720283
- Somma incassata: 270.000,00€
- Rapporto giuridico: DGR n. 1023 del 16/08/2022
- Data di incasso: 20/07/2023
- Causale: saldo del finanziamento CORIS anno 2022
  
- Soggetto erogante: Azienda Zero partita IVA 05018720283
- Somma incassata: 300.000,00€
- Rapporto giuridico: DGR n. 1865 del 29/12/2020
- Data di incasso: 20/02/2023
- Causale: acconto del finanziamento relativo al Progetto CCM anno 2020
  
- Soggetto erogante: MIUR
- Somma incassata: 680,69€
- Rapporto giuridico: Donazione
- Data di incasso: 09/11/2023
- Causale: CINQUE PER MILLE anno 2022

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Relativamente al risultato di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di destinare l'utile che ammonta a complessivi euro 53.174,35 a riserva legale per un importo di Euro 2.658,72, pari al 5% del risultato, mentre la decisione in merito alla destinazione della restante parte (pari ad Euro 50.515,63) viene rimessa all'assemblea dei consorziati, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 11 dello statuto sociale.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Dr. Rigato Fabrizio, iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Padova al n.1072/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il

documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.